86 Benesch von Weitmühl, *Chronica* 1882, ad annum 1317: *Rege itaque existente in Lucenburga factum est scisma et periculosa divisio inter barones et nobiles regni, ita ut quidam cum regina Elizabeth et alii cum Henrico de Lypa essent confederati. Ex ista mala divisione ac detestabili dissensione infinita mala provenerunt.*

87 Peter von Zittau, *Chronik* 1884, lib. II, c. 1: *Hii omnes Henricum de Lypa habent pro capite, opposcentes strenue se regine. [...] Ipse namque Henricus nimis contra se exacerbaverat mentem Elizabeth regine faciendo, que sibi sciverat ad non licere. Domicellam Agnetem, regine sororem, nolente regina duci Henrico Polono coniugio tradidit, domine Elizabeth, que vocatur regina de Gretz, in preiudicium regis plus, quam decuit, adhesit, atque Iohannem regem, cum ipsum regeret, non legaliter educavit, atque sibi amicior propria plus quam regalia negocia procuravit, sic et sibi et suis municiones, que ad regem pertinent, usurpavit. Ex hiis et similibus animus regine adeo provocatur, quod ad faciendam vindictam potius quam ad dandam gratiam inclinatur. Hec utique iusta duricia aut verius dura iusticia in mente feminea taliter indurata effecit in Boemia multa mala.*

88 Peter von Zittau, *Chronik* 1884, lib. II, c. 2.

89 *Ibidem*: lib. I c. 126 S. 228: *A principio ingressiois sue in Bohemiam inclitus Iohannes rex iuxta se frequenter plurimos de Alemania comites ac nobiles sapientia quam potentia insignes habere consueverat, quorum fretus consilio singula fere sui regni negocia disponebat, quibus et vicissim regalia beneficia et officia conferebat. Videntes autem regni Bohemie barones se nonnunquam a secretis regis tractatibus sequestrari, lucrumque et pecunias, quas prius tollere didicerant, extere nationis manibus attractari, invidia, que prosperis insidiatur alienis eventibus, in quorundam magnatum cordibus non distulit nerviciter radicari.*

90 Benesch von Weitmühl, *Chronica* 1882, ad annum 1318: *Porro rege existente in Moravia quidam nugigeruli pacem odio habentes, fallaciter confinxerunt in populo publice predicantes, qualiter rex Iohannes expulsis Boemis regnum seu terram tradere vellet in manus Theotunicorum. Tunc omnes barones, nobiles et populus, qui prius fuerant*

böhmischen Adeligen zu einen und in informellen Treffen (*privata concilia et familiaria colloquia*) zu überzeugen, den König durch die Besetzung aller einträglicher Landesämter gleichsam zu entmachten.⁹¹ Benesch von Weitmühl berichtet, dass Johann nahezu verzweifelt mit Ludwig dem Bayern schon einen Tausch Böhmens gegen die wittelsbachische Rheinpfalz erwog. Daraus entstand erste Zwietracht mit der Königin.⁹² Niemals seit seinen Anfängen war das Königreich Böhmen in einem schlechteren Zustand als jetzt, bemerkt der Königsaal-Chronist traurig.⁹³